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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 09/11/2022  

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XIII) về tiếp tục  

xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa  

Việt Nam trong giai đoạn mới  

 

Thực hiện Kế hoạch số 1587/KH-UBND ngày 30/5/2023 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Tây Ninh triển khai thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 

09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XIII) về tiếp tục xây 

dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai 

đoạn mới trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch triển khai 

thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Triển khai, quán triệt Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XIII) về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện 

Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới (gọi tắt là 

Nghị quyết số 27-NQ/TW); Nghị quyết số 77/NQ-CP ngày 12/5/2023 của Chính 

phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 

27-NQ/TW, ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XIII) 

về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam trong giai đoạn mới (gọi tắt là Nghị quyết số 77/NQ-CP); Chương trình số 

169-CTr/TU ngày 13/3/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị 

quyết số 27-NQ/TW, ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng 

(Khóa XIII) (gọi tắt là Chương trình 169-CTr/TU); Kế hoạch số 1587/KH-

UBND ngày 30/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh triển khai thực hiện 

Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng (Khóa XIII) về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã 

hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới trên địa bàn tỉnh Tây Ninh (gọi tắt 

là Kế hoạch số 1587/KH-UBND). 

b) Triển khai thực hiện hiệu quả các chủ trương của Đảng về hoàn thiện 

Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam của Nhân dân, do Nhân dân, 

vì Nhân dân, do Đảng Cộng sản Việt Nam lãnh đạo; thực hiện nghiêm minh, 

nhất quán các quy định của pháp luật; thượng tôn Hiến pháp và pháp luật, tôn 

trọng, bảo đảm, bảo vệ hiệu quả quyền con người, quyền công dân; quyền lực 

nhà nước được kiểm soát hiệu quả; nền hành chính, tư pháp chuyên nghiệp, 

pháp quyền, hiện đại; bộ máy nhà nước tinh gọn, trong sạch, hoạt động hiệu lực, 
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hiệu quả; đội ngũ công chức, viên chức và người lao động có đủ phẩm chất, 

năng lực, thực sự chuyên nghiệp, liêm chính.  

2. Yêu cầu 

a) Tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng quan điểm, mục tiêu, nhiệm 

vụ và giải pháp của Nghị quyết số 27-NQ/TW, Nghị quyết số 77/NQ-CP, 

Chương trình số 169-CTr/TU, Kế hoạch số 1587/KH-UBND và Kế hoạch này 

đến công chức, viên chức và người lao động cơ quan; 

b) Trên cơ sở quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Kế hoạch 

này, các phòng, đơn vị thuộc, trực thuộc nghiên cứu và tổ chức thực hiện; 

c) Trong quá trình triển khai thực hiện cần bám sát quan điểm, mục tiêu, 

nhiệm vụ và giải pháp của Nghị quyết số 27-NQ/TW, Nghị quyết số 77/NQ-CP, 

Chương trình 169-CTr/TU, Kế hoạch số 1587/KH-UBND và Kế hoạch này; 

thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát, kịp thời khắc phục khó khăn, vướng 

mắc, bảo đảm thực hiện đạt hiệu quả, chất lượng, đúng tiến độ; 

d) Việc triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo kịp thời, đồng bộ, gắn với 

chức năng, nhiệm vụ của từng phòng, đơn vị.   

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Tổ chức phổ biến, quán triệt Nghị quyết số 27-NQ/TW, Nghị quyết 

số 77/NQ-CP, Chương trình số 169-CTr/TU, Kế hoạch số 1587/KH-UBND 

tại cơ quan bằng hình thức phù hợp 

Đổi mới nội dung, phương thức, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác 

tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân 

dân thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước 

về xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam bảo đảm thiết 

thực, phù hợp với từng đối tượng. Thống nhất nhận thức về các đặc trưng của 

Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam, đó là: Nhà nước pháp quyền 

xã hội chủ nghĩa Việt Nam do Đảng Cộng sản Việt Nam lãnh đạo; Nhà nước của 

Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân; quyền con người, quyền công dân được 

công nhận, tôn trọng, bảo đảm, bảo vệ theo Hiến pháp và pháp luật; Nhà nước 

được tổ chức và hoạt động theo Hiến pháp và pháp luật, quản lý xã hội bằng 

Hiến pháp và pháp luật. 

Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở  

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2. Cử công chức, viên chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập 

huấn để nâng cao phẩm chất, năng lực, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ xây 

dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa 

Đơn vị chủ trì thực hiện: Văn phòng Sở. 

Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở. 
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Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng của Sở và các 

Chương trình đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn của cơ quan có thẩm quyền.   

3. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận 

thức và ý thức chấp hành của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

và Nhân dân  

Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận 

thức và ý thức chấp hành của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và 

Nhân dân về Hiến pháp và pháp luật, về Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam và yêu cầu, nhiệm vụ tiếp tục xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp 

quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới. Quán triệt sâu sắc việc 

xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam là 

nhiệm vụ trọng tâm của đổi mới hệ thống chính trị, được tiến hành đồng bộ với 

thực hiện dân chủ xã hội chủ nghĩa và phát triển kinh tế thị trường định hướng 

xã hội chủ nghĩa. 

Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở  

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

4. Tăng cường công tác xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật; 

nâng cao chất lượng hoạt động tổ chức thi hành pháp luật 

a) Thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp nâng cao chất lượng công 

tác tham mưu xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật của phòng, đơn 

vị; đảm bảo đúng trình tự, thủ tục, đảm bảo tính hợp Hiến, hợp pháp, đồng bộ, 

khả thi của văn bản. Văn bản quy phạm pháp luật sau khi ban hành được triển 

khai thực hiện đồng bộ, kịp thời, đồng thời được kiểm tra, giám sát, xử lý đúng 

quy định 

Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

b) Chủ động, thường xuyên thực hiện công tác rà soát văn bản quy phạm 

pháp luật nhằm kịp thời phát hiện những văn bản mâu thuẫn, chồng chéo, không 

phù hợp để đề xuất cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ, 

ban hành mới cho phù hợp. 

Đơn vị chủ trì thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở. 

Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Xây dựng và Phổ biến pháp luật  

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

c) Kiện toàn, nâng cao năng lực, trình độ, bản lĩnh chính trị của đội ngũ 

công chức tham mưu thực hiện công tác xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp 

luật 

Đơn vị chủ trì thực hiện: Văn phòng Sở. 

Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, đơn vị trực thuộc, trực thuộc Sở. 
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Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

d) Tăng cường công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật. Tiếp nhận, 

xử lý kịp thời, hiệu quả kiến nghị, phản ánh của Nhân dân đối với việc áp dụng 

các quy định của pháp luật trên thực tế. Nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật, 

nhất là các lĩnh vực liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá 

nhân 

Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Xây dựng và Phổ biến pháp luật 

Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

5. Tăng cường cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục 

hành chính, cắt giảm các thủ tục không cần thiết, gây phiền hà cho người 

dân và doanh nghiệp, cản trở cạnh tranh lành mạnh nhằm tạo sự hài lòng 

của tổ chức, cá nhân trong sử dụng các dịch vụ công thiết yếu, cơ bản 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động thực hiện nâng cao các chỉ số 

thông tin về tình hình và kết quả thực hiện cải cách hành chính (CCHC) trên địa 

bàn tỉnh, đặc biệt là về nâng cao chỉ số CCHC (Par Index), chỉ số năng lực cạnh 

tranh cấp tỉnh (PCI), chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh 

(PAPI), chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành chính (SIPAS), chỉ số Đánh giá năng 

lực cạnh tranh sở, ban, ngành tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố 

(DDCI), chỉ số sẵn sàng cho phát triển và ứng dụng CNTT - Truyền thông Việt 

Nam ICT INDEX….Tiếp tục cải cách, nâng cao hiệu quả quản lý tài chính công, 

chất lượng dịch vụ công; sắp xếp lại các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc 

theo hướng tinh gọn, bảo đảm chất lượng, hoạt động hiệu quả; thường xuyên rà 

soát các TTHC thuộc lĩnh vực Tư pháp; đề xuất cắt giảm các thủ tục không cần 

thiết, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp, cản trở cạnh tranh lành mạnh 

nhằm tạo sự hài lòng của tổ chức, cá nhân trong sử dụng các dịch vụ công thiết 

yếu, cơ bản thuộc lĩnh vực tư pháp. 

Đơn vị chủ trì thực hiện: Văn phòng Sở 

Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

6. Nâng cao chất lượng công tác bổ trợ tư pháp nhằm nâng cao hiệu 

lực hiệu quả quản lý nhà nước, đảm bảo quyền, lợi ích hợp pháp của Nhân 

dân 

a) Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước và trách nhiệm tự quản 

của tổ chức xã hội - nghề nghiệp đối với luật sư; tăng cường kỷ luật, kỷ cương 

trong hoạt động hành nghề luật sư. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của thành viên 

Hội luật gia trong thực hiện nhiệm vụ đúng quy định của pháp luật. 

Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Hành chính tư pháp và Bổ trợ tư pháp. 

Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở. 
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Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

b) Phát triển và xây dựng đội ngũ công chứng viên, đấu giá viên, giám 

định tư pháp đảm bảo đủ về số lượng, chất lượng, hoạt động chuyên nghiệp, 

tuân thủ pháp luật và chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đáp ứng tốt nhu cầu của 

xã hội.  

Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Hành chính tư pháp và Bổ trợ tư pháp. 

Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

c) Nâng cao tính chuyên nghiệp và chất lượng trợ giúp pháp lý, nhất là 

trong hoạt động tố tụng tư pháp. Hiện đại hóa, tăng cường ứng dụng công nghệ 

thông tin trong hoạt động trợ giúp pháp lý; củng cố, kiện toàn, nâng cao năng 

lực đội ngũ trợ giúp viên pháp lý.  

Đơn vị thực hiện: Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

7. Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động của Thanh tra Sở, 

thi hành kịp thời, đầy đủ Luật Thanh tra (sửa đổi). Kiên quyết, kiên trì đấu 

tranh, ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, tiêu cực; phát hiện, xử lý kịp thời 

nghiêm minh các hành vi tham nhũng, tiêu cực 

a) Thường xuyên kiểm tra, kiểm soát chi theo đúng định mức, tiêu chuẩn 

chế độ, phòng chống tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính 

công; thường xuyên tự kiểm tra công tác tài chính, kế toán trong nội bộ cơ quan 

theo Hướng dẫn số 19/HD-TTr ngày 09/9/2022 của Thanh tra tỉnh, chỉ đạo của 

Ban Chỉ đạo phòng chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh đã được Ủy ban nhân dân 

tỉnh triển khai tại Công văn số 284/UBND-NC ngày 21/12/2022 (Mật) và chỉ 

đạo khác khi có phát sinh; chịu trách nhiệm khi để xảy ra sai sót, sai phạm trong 

phạm vi cơ quan, đơn vị do mình quản lý. 

Đơn vị chủ trì thực hiện: Thanh tra Sở.  

Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

b) Chấp hành nghiêm túc quy định về tặng quà và nhận quà tặng; kiểm 

soát chặt chẽ xung đột lợi ích theo Hướng dẫn số 19/HD-TTr ngày 09/9/2022 

của Thanh tra tỉnh gắn với trách nhiệm của Thủ trưởng cơ quan, đơn vị; tiếp 

nhận, phản hồi thông tin phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp qua 

đường dây nóng, hộp thư điện tử và hệ thống Hỏi - đáp trực tuyến, 1022 Tây 

Ninh; chấm dứt hiện tượng phản hồi chung chung hoặc đề nghị người dân, 

doanh nghiệp liên hệ trực tiếp để được giải đáp những thắc mắc, kiến nghị. 

Đơn vị chủ trì thực hiện: Văn phòng Sở.  

Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở. 
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Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

c) Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động Thanh tra Sở, thi hành 

kịp thời, đầy đủ Luật Thanh tra (sửa đổi). Kiên quyết, kiên trì đấu tranh, ngăn 

chặn, đẩy lùi tham nhũng, tiêu cực; phát hiện, xử lý kịp thời nghiêm minh các 

hành vi tham nhũng, tiêu cực. 

Đơn vị chủ trì thực hiện: Thanh tra Sở.  

Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, đơn vị trực thuộc, trực thuộc Sở 

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao, các phòng, đơn vị thuộc và trực 

thuộc tổ chức thực hiện; đồng thời tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức đến 

từng công chức, viên chức và người lao động thuộc phạm vi quản lý nhằm thực 

hiện tốt nội dung Kế hoạch. 

Thực hiện đánh giá báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch này gửi 

về Phòng Xây dựng và Phổ biến pháp luật để tổng hợp trình Lãnh đạo Sở báo cáo 

Ủy ban nhân dân tỉnh khi có yêu cầu. 

2. Văn phòng Sở  

Thực hiện tuyên truyền Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 09/11/2022 của 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XIII), Nghị quyết số 77/NQ-CP, 

Chương trình số 169-CTr/TU, ngày 13/3/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh 

thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng (Khóa XIII) và các nội dung của Kế hoạch này bằng hình thức phù hợp 

đến công chức, viên chức và người lao động cơ quan. 

3. Phòng Xây dựng và Phổ biến pháp luật  

Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở triển khai 

thực hiện Kế hoạch này. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 

09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XIII) về tiếp tục xây 

dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai 

đoạn mới tại Sở Tư pháp./.  

Nơi nhận:                                                                    KT. GIÁM ĐỐC 

- UBND tỉnh (b/c);              PHÓ GIÁM ĐỐC 

- BGĐ Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc, 

trực thuộc Sở (t/h); 

- Trang TTĐT STP; 

- Lưu: VT, XDPBPL. 
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